¹ Chanoine Gall, *in manuscripto de vetate S. Grati, pagina 32.*

RÉVÉLATION DE LA FAUTE DE CHARLEMAGNE.

Le même miracle est attribué à plusieurs autres saints : 1° à saint Eleuthère en faveur de Clovis ¹; 2° à saint Egidius, contemporain de Charlemagne; 3° à notre Théodule de Charlemagne, et à d'autres encore de cette époque.

Les Bollandistes, qui s'entendent en histoire et en critique, n'admettent pas le miracle de Théodule; ils n'y voient que l'invention du moine errant. Quant au concile réuni par Charlemagne, concile dans lequel le fait se serait passé, aucun auteur n'en parle, et l'histoire de l'Eglise n'en a jamais fait mention. Le miracle en lui-même est raconté d'une manière et avec des circonstances si étranges, si ridicules même, que nous le laissons volontiers à ceux qui aiment l'absurde.

Nous donnerons in extenso, dans les deux notes qui vont suivre, la légende de Ruodpertus et celle de Sachseln dont nous avons parlé; mais nous n'ajouterons plus rien à la Dissertation proprement dite.

Que le lecteur pèse nos raisons et voie s'il doit encore admettre Théodore III connu sous le nom vulgaire de Théodule. Nous avons exposé sincèrement toutes les pièces du procès; cherché autant que nous avons pu pièces et preuves en faveur de l'accusé, sans avoir pu rien trouver d'inconnu. Si d'autres sont plus heureux que nous dans leurs investigations, nous les en félicitons d'avance et nous nous en réjouissons. Nous avons tiré les conclusions qui nous paraissaient logiques; le lecteur en jugera. Notre conviction est maintenant que le Théodule du IX^e siècle n'a jamais existé et qu'il n'est qu'un pur mensonge historique.

¹ Archives de Valère, G. 10.

LEGENDA ¹

beati Theodoli episcopi sedunensis, comitis et prefecti Vallesii

(INCIPIT VITA SANCTI THEODORI SIDUNENSIS EPISCOPI)

Temporibus igitur magni karoli in burgundionum terra *Theodolus* conversatus est : cum intanta (*ubi in tanta*) conversatione (*conversione*) morum inter provinciales illos excrevit, ut non solum juxta positorum sed etiam longe manentium civium in se provocaret affectum, ita ut omnes quasi patrem haberent, in quo statum tocius perfectionis viderent in tantum excrevisse. Unde contigit ut sedunensis ecclesie præsule defuncto, beatus Theodolus (*Theodorus*) eidem regende præficeretur, ut qui in propria domo bene et ordinate ante disposuerat, ceterorum ignorantiam doceret, quod in sua post modum honeste tractaret. Postquam autem episcopale culmen adeptus est, puro homini præter naturam nichil relaxabat sed semper eidem ita voluit imperare, ut ymaginis dei similitudinem non auderet arroganter viciare, in omni devotionis sue opere id agere satagebat, ut misericordie et veritatis obventionem (*obviacionem*) taliter perferret (*proferret*) (vel preferret) in publicum ne aliqua occasione contrarie partis inimici, justicie et pacis corrumperet osculum. Unde factum est ut relatione famosa currente predicti domini piissimi karoli noticiam habere cepisset, atque inter cetera que idem dilectus domini ab eo facienda cognovit, cuidam generali concilio ab eodem rogatus interfuisse narratur, ut sicut in posterum rei probavit eventus, quante dignitatis vir iste fuerit, et presentes qui tunc aderant agnoverunt, et futuris memorie mandandum (*mandatum*) reliquerunt. Inter alia que ab ecclesiasticis viris in eodem concilio necessaria inventa sunt, memoratus princeps sicut dictum est judex (*justus*) in principio accusator est sui, episcopos omnes secreta silencii allocutione reverenter aggressus est, et cujusdam capitalis criminis prevaricationem se incurrisse lacrimabiliter professus est. Grande inquit peccatum me commisisse profiteor, quod quia nomine ipso valde vituperandum est, in facti sui immanitate omnimodis est execrandum. Nunc ergo orationum vestrarum solatia adhibete, et penitentie mee fructum vobis adquirite, ita ut unus quisque vestrum in sue

¹ Les mots en italique indiquent les variantes du manuscrit de la bibliothèque cantonale de Fribourg, dont nous avons parlé.

ecclesie domum revertens, missarum oblationes pro me deo offerat, et ut absolutionis mee spem ad altiora vel eciam cerciora perducat (*producat*); quantas aut quales in presentiarum nominatim edicat. Cui satisfactioni tanti principis pro det (*pro Deo*) annuentes non nulli eciam imperatorie severitatis lege coacti, triginta aut viginti, vel decem missas se facturos promiserunt. Tunc sanctus Theodolus (*Theodorus*) sicut semper solebat conscientie sue temperamento humilitatis reverentiam imponens, tantum unius (*cum unius*) misse oblatione se pro eo supplicaturum promisit. Istius promissionis voce accepta, augustus et omnes qui aderant vehementer admirati sunt, indignatione pre ignorantia hoc eum promisisse credentes; firmata tamen astipulatione sui promissi, statim ad propria fuere reversi. Vir autem domini sedunum veniens die noctuque lacrimis et orationibus insistendo divine miserationis auxilium pro lapsu quem ignorabat, incessanter supplicare curabat. Supervenit statuta dies, qua missarum oblationem devotus fide jussorum explevit; et ecce angelica relatione quid aut quantum augustus deliquerit, per ordinem agnovit, et etiam insuper in sue dignitatis obtinuit opere, ut aliene presumptionis delictum absolvere potuisset ut impleretur quod dicitur: oratio humiliantis se, nubes penetrabit... et donec (*ap*)propinquet non consolabitur... et nondiscedit donec aspiciat altissimus.

Pacto deinde (*denique*) tempore christiane fidei obsides quos prediximus convenerunt, omnes quod promiseru(a)nt regie expectationis audientie retulerunt. His auditis imperator, digna gratiarum actione omnibus satisfacere, et quidquid se pro ea (*quid postea sibi*) observandum fuisset (*diligentius*) inquisivit. Quem sanctus Theodolus (*Theodorus*) secreta altercatione (*alteritate*) semotum ducens, (*ita*) consolatus est eum discens: Domine semper auguste omnipotenti deo gratias age; talia et tanta ab angelo audivi in quibus te pecasse (*pro certo*) cognovi, de cetero (*te*) emenda. Hec omnino (*scito*) dimissa sunt; spontanea enim professione penitentiam quesisti; idcirco (*plene*) indulgentie locum invenire meruisti. Quo responso (*accepto*) augustus letus efficitur, et egregii antistitis benevolentiam regiis donationibus et muneribus remunerari volens, maximum oportunitatis et familiaritatis locum inter amicos (*illi*) concessit, et in omnibus sue voluntatis effectibus se obtemperaturum promisit. Cui episcopus ait: vallensium prefecturam que in nostra diocesi (*sita*) est, sancte Marie sedunensi gratan-

ter donate, et ipsam cum deo dominumque (*Deum*) cum ipsa propicios (*semper*) habete *semper*. Importunum et ecclesiasticæ libertatis quieti omnino contrarium est ut seculari exactione vexentur, qui altaris et misteriorum dei officiis addicti (*in*) internorum curam gerere debent. Sed, ut sepe contingit inter plebeios quod spirituale est aliquando minus perpenditur, qui ecclesiasticus est si bicipitem (*sibi ancipitem*) gladium portat in manu, in carnali quidem non occidendo sed terrendo incidit, in spiritali autem quasi blandiendo unguentum curationis imponit. De talibus profecto psalmista exponit dicens: exultationes dei in gutture eorum, et: gladii ancipites in manibus eorum, ad faciendam vindictam in nationibus, increpationes in populis. Cujus petitioni imperator primus (*protinus*) annuens eundem comitatum venerabili episcopo Theodolo (*Theodoro*) suisque successoribus perpetua stabilitate subnixâ contradidit. Et sic dictum est: multi requirunt faciem principis, a domino egredietur iudicium singulorum. Multi qui aderant multa se percepturos opinati sunt. Hic quia in domino confisus est iudicium ejus sublatum est. Interea vir domini regie magnificentie donatione percepta, domum reversus tanta ut prediximus auctoritate vivendi usus est, ut divine pietatis augmentum illo in tempore in tantum percipere meruisset, quo non solum pure conscientie frueretur arbitrio, sed faciendorum etiam signorum non modico dignus haberetur imperio.

Karissimi fratres, audiendi aures prebete, quid novi acciderit pacienter audite. Quodam tempore vallensium parcius cives nimia vindemiarum inopia coacti, antistitis sui auxilium implorare ceperunt. Et quid se (*sibi*) de annuali stype agendum censeret, vel quid illorum penurie succurrendum putaret. Venerabilis vero Theodolus (*Theodorus*) petitioni suorum misericorditer satisfacere volens, omnia (*vasa*) vindemiantium more sicut solent preparari precepit, et quantum unus quisque potuisset habere, sive multum sive parum, in unum locum fecit portari. Deinde per ipsa vasa confidenter distribui. Ipse autem accedens per se singulos botros accipiens benedixit; *singulis* vasis impressit. Mirum dictu ita repleta sunt ut usque ad summitatem vini optimi habundantia subito redundarent, in tantum ut novos liquores musti estuantis, vix (*vice*) in se continerent. O quam mirabilis (*es*) deus in sanctis tuis, quibus non solum meritorum qualitatem in sue humilitatis (*humanitatis*) participatione promittis, sed quod majus et benignius est, tu (*tibi*) ipsi similia utque majora aliquando consentis operari. Petro tuo te maiora facere pro-

misisti, Theodolo (*Theodoro*) vero similia misericorditer nonnegasti, infirmi corporis fluxum factu fimbrie medicasti; sed quod majus est Petri tui umbram multorum infirmorum prestitisti esse medicinam. In quinque panum fractione mira que feceris evangelista testatur in vini novi multiplicatione Theodolus (*Theodorus*) tuus quid egerit, moderna etas fatetur. Helias olei parvi augmentatione, mulieris vidue necessitali subvenit; vinum quod deerat vallensium civium petitione Theodolus (*Theodorus*) augmentavit. Hec omnia domine tuis que fecisti similia, et idcirco mirabilia et quia mirabilia ideo multum magnalia, (*cur ita magnalia!*) tu in te ipso magnus et immensus, magnus in celis, magnus in terris, magnus omnia creando, magnus ea ipsa gubernando. Celum terra mare elementa cetera universa hec quorum esse per te magna et mira per se, tamen non (*nisi*) ex te creata, penitus fuissent ignota, sed quum creata et racionabiliter firmata, ideomirabilia et laudabilia, et sine comparatione magnalia. De istis domine mirabilibus et magnalibus Theodolum (*Theodorum*) in publico produxisti, quem in tue lucis secreto celatum haecenus habuisti. Inde exemptus lucernâ ardens erat, quia de lumine procedebat. Videamus si in se non a se lumen erat quomodo et (*aut*) quando lucebat. Lucebat in dictis, lucebat in factis, lucebat in conscientia, lucebat in consummata bene vivendi providentia. Quo modo lucebat audivimus, quando autem luceret, nichilominus attendamus. Quando ut prediximus secum erat, quia extra alios aliquid sciebat quod et ipsos omnino latebat (*aliquid illuminatus gerebat lucendo et jam preter alios*). Utrum hoc spiritale aut carnale? Si spiritale tantum et non carnale; quare ignorabant qui tunc spiritales erant? Si carnale fuit et non quomodo apud eos latebat; qui tunc carnales erant? Sed utrumque erat, et spiritale et carnale. Et quia utrumque erat, ideo solus sciebat. Et quomodo hoc? Due vite erant. Que (*due vite?*) In duarum sororum habitudine prefiguratae fuerunt. Harum unam Theodolus (*Theodorus*) quasi a tergo ferebat, cum Marthe bonam partem forinsecus exhibebat. Alteram in sinu gestabat, cum Marie optimam partem in omnibus perferebat. Inter has duas quasi (*quia*) medius erat, (*invenit quod latebat, etc.*)

(Tiré du *Légendaire* de Valère, pages 404 à 403.)

LÉGENDE DE SACHSLEN

Theodulus grandimonte Bisuntinæ diœcesis castello nobili, grandimontensi familia natus, merito suo ad episcopatum sedunensem evectus est : quo in munere dum magna laude versabatur, ad eam synodum cum caeteris episcopis vocatus est, in qua Carolus magnus se gravi quodam scelere, licet adhuc occulto, obstrictum esse publice professus est, cujus veniam cum sibi a Deo ipsorum suffragiis flagitanti nonnulli episcoporum duodecim missas, alii viginti, alii plures se facturos esse sponderent, unicam Theodulus promisit ; qua celebrata, et noxae genus et ejus conditionem ¹ divinitus edoctus est. Itaque regem adiens atque flagitii seriem ei privatim aperiens, universam ab ejus animo perturbationem amovit, ubi culpam a Deo condonatam esse affirmavit. Unde Vallensium præfecturam Ecclesiae sedunensis dotem beneficii præmium reportavit.

Aliquando Vallensium vitibus nimio frigore adustis, apptente vindemia nihil prope erat uvarum quod legeretur. Consultus igitur a populo Theodulus, quid facto opus esset ? cupas omnes et vasa vinaria, velut ad uberem vindemiam præparari jussit, tum collectas uvas perpaucas unum in locum deferri, ac per omnia vasa distribui ; ipse vero accedens singulos racemos signo crucis benedixit, et in vasa singula manu compressos injecit. Mirum dictu ! ipsa subito vasa omnia vino imprimis generoso repleta sunt, ut etiam redundarent.

Sacra Thebaeorum ossa hac illac dispersa, revelante Deo, colligi, et honestius collocari curavit. Eorumdem martyrum acta conscripsit, eaque clarissimo praesuli Isaaco gebennensi episcopo per Gallias divulganda misit. De reliquiis quoque illorum Turonensi, sancto Victricio Rothomagensi, aliisque Galliarum episcopis. Decurso tandem vitae mortalis stadio, postquam gregem suum per quadraginta duos annos verbo et exemplo sustentaverat, plenus meritis et miraculorum gratia clarus, obiit decimo septimo kalendas septembris, circa annum trecentessimum nonagesimum primum. Cujus reliquiarum variae partes in Bisuntinam et Lugdunensem diœceses translata, et ad laxandas aut cohibendas imbres auxilio et adversus tempestates caeteras que cœli injurias praesidio sunt.

¹ Probablement : *condonationem*.

Sed et campanae ab eo benedictae sonitu suo veneficorum et daemnum impios cœtus solvere, et maleficia discutere solent; eandemque virtutem aliis quoque campanis inesse compertum est, quibus dum funduntur, immixtum fuerat tantillum metalli e quadam campana ab ipso benedicta, quae dudum inter pulsandum effracta est.

Voir le document aux archives de Valère. Tiroir 79, numéros 54 et 55.

LÉGENDE DE CHARLEMAGNE

copiée sur le *Légendaire de Valère*, pages 216 et seqq.

INCIPIIT VITA BEATI KAROLI MAGNI IMPERATORIS ET CONFESSORIS.

Hodierna die veneranda orthodoxi Karoli magni imperatoris ac nostre ecclesie ditatoris. Memoria nos ammovet aliqua de tot et tantis eiusdem gestis insignia, velud ex horto deliciarum et universi generis aromatum excerpta, christi fidelibus enarrare. Sanctus igitur arnulphus dux genuit ansegisum ducem, patrem videlicet pipini senioris et ducis. Pipinus vero genuit Karolum seniore et ducem, patrem videlicet pipini quem romanus papa Zacharias sicut legitur in decretis, cuidam regi francorum non tam pro suis excessibus, quam pro eo quod tante potestati erat inutilis id est insufficiens, deposito et amoto substituit, omnes francigenas a iuramento fidelitatis absolvendo; quem etiam stephanus papa in regem consecravit. Iste vero secundus pipinus genuit Karolum magnum. Erat autem iste Karolus statura procerus, amplo corpore ac robusto, capite rotundo, capillis brunus, rubens facie, vultu hylaris oculis grandibus, et visu adeo efferus, quod ipsum iratum vix aliquis sine pavore poterat intueri. Validudine satis prospera, nisi quod ante diem sui obitus per quatuor annos crebro febribus vexabatur, et virtus corporis ipsius nimirum languescibat. Habitus eius solemnitatibus exceptis parum vel nihil a communi vel plebeio differebat, et in potu summe temperans fuit. Idem dilectus deo et hominibus Karolus inter cenandum aut acroma, id est aliquid morale seu moralitatis inductum, aut delibris sancti augustini, precipue de civitate dei, aut antiquorum regum gesta legi cottidie audiebat. Artibus enim liberalibus fideliter imbutus, et sapiencie donis et eloquentie perpollens, inter alia virtutum sua-

rum insignia, non habito delectu generis, clericos non solum eminentis sed etiam litterature competentis, precipue in divina scriptura magistros fideles in docendo, discipulos diligentes in discendo, magnis divitiis et honoribus sepe sepius ampliavit. Vere itaque dicere possumus quod in diebus illis misericordia et veritas obviaerunt sibi, iusticia et pax osculate sunt. Vere iusticia de celo prospexit. Verus enim sol iusticie in ortu huius sui luminis mirificum solem sue sancte protulit ecclesie. Unde illud egregium merito de ipso predicatur elogium. Karolus ecclesiis ut lune lumina solis. Hanc ex non esse christo mutavit in esse. Hic eciam licet lapsu carnis deviarit a gradu perfectorum, condigna tamen contritione super hoc prehabita, in spem divine gratie meruit reformari, dum sancto egidio inter missarum sollempnia, cartula per angelum presentata, summam criminis a rege clam perpetrati continebat; nihilominus eidem veniam super talibus commissis promittendo. Item alias eius gravi culpa, quam licet abhominando a se commissam confiteri erubuerit, et se tamen medullitus doluit commisisse, beato Theodolo sedunensi episcopo propter hoc ad ipsius Karoli petitionem divinam misericordiam imploranti, divinitus detecta, et per pœnitenciam salutarem venia subsecuta; idem gratiosi beneficii per meritum hominis a deo accepti non immemor, prefecturam seu comitatum vallensem cum omni districtu et iure, quo sibi attinebat sancte Marie sedunensi libere contradidit, perpetua-liter possidendum, ut ecclesie sedunensis episcopalem gladium ancipitem seu bisacutum, spiritualem scilicet et materialem habeat in manibus ad divini nominis gloriam et honorem.

Invictissimum hunc karolum stephanus papa secundus per oppressionem haystulphi ante desiderium regis lombardorum, in franciam fugere compulsus, anno ab incarnatione domini septingentesimo quinquagesimo tercio, quinto kalendas augusti, apud pagum parisiacum, visioni divinitus super hoc facta, in regem francorum consecravit. Romana eciam ecclesia, romanum imperium in persona istius magnifici karoli, a grecis transtulit in germanos, apud quos quorundam locorum theutonie ad hoc denominatis principibus, ius et potestatem eligendi regem in imperatorem postmodum promovendum, sedes apostolica ab eodem tempore usque in presens recognoscit. Et licet pipinus pater suus, contra haystulphum regem lombardorum, stephano papa supplicante susceptum complevisset, ipse tamen simile vel gravius bellum

adriani pape rogatu, contra desiderium eorundem regem lombardorum suscipiens, ineundo romam papiam obsedit, ibique relicto exercitu, in sancta resurrectione, sicut ex ecclesiastica hystoria ponitur in decretis, ab ipso Adriano papa honorifice susceptus est. Post pascha vero reversus papiam, cepit desiderium regem et eius uxorem, quos captivos fecit exilio in franciam deportari, et filio eius adelgiso italia fugato, pipinum filium suum ibidem in regem preposuit et prefecit. Romam deinde reversus, in publica sinodo centum quinquaginta quibus episcopis et abbatibus presentibus, im patriarchio lateranensi in ecclesia salvatoris, preter ea que pater eius pipinus dederat beato petro addidit ducatum spoleti et benuenti; et propter hoc a romana ecclesia inter alia insignia patriciatus emeruit dignitatem.

Tandem leo romanus papa, dum in festo sancti Marci cum letaniis ad sanctum petrum processurus, caput iniurias indignas pertulisset, et per dei gratiam incolumitati membrorum fuisset redditus, publica acclamatione romanorum et francorum petitione cleri et populi, assensu principum et magnatum, karolum regem, ad urbem propter iniurias pape illatas evocatum, et apud nomen tum duodecimo ab urbe lapide, solempniter susceptum, in basilicam beati petri cunctis psallentibus introduxit. Postmodum cum iniuriatores prefati Leonis pape, tanquam rei lese maiestatis capite puniendi, clementia tamen et precibus ipsius Leonis pape, imperpetuum essent exilium deportari. Idem leo mirificum karolum in die natalis domini ante altare beati Petri apostoli in romanorum imperatorem consecravit, imperiali dyademate insignitum. Eodem etiam tempore, iohanes patriarcha ierosolimitanus, claves dominici sepulchri et loci calvarie, claves etiam civitatis et montis Syon cum vexillo crucis, triumphatori karolo legitur transmisisse. Postmodum eundem patriarcham et alios christianos a ierosolimis, per sarracenos terra sancta depopulata, ad constantinum imperatorem constantinopolitanum, et filius eius leonem fugatos, veritate rei per legatos et epistolas eorundem apud parisiis comperta, per generalem gallie expeditionem, in subsidium terre sancte collectam, ipsis sarracenis penitus effugatis, restituit in statum pristinum et honorem.

In premissa peregrinationis expeditione citra Ierusalem in deserto nemoris itinere duorum fere dierum tunc temporis longo, exercitu et spacioso itinere et aeris intemperie fesso, ales quasi

nuncius future ibidem prosperitatis, de nocte ipsi karolo in suo pulvillo cubanti, voce intelligibili proferebat : France quid dicis ? quid facis ? Sed infinitis et diversis thesaurorum copiis quas idem obtulit pro nichilo reputatis. Karolus triduanus ieiunii devotione consulto prehabita secundum quod elegit, inter donaria constantini accepit inestimabiles reliquiarum thesauros, videlicet : gloriose virginis Marie camisiam, cinctorium quo puerum iesum in cunabulis cinxerat, brachium senis symeonis, dominicum clavum, frustum crucis, sudarium domini, et de spinea eiusdem corona octo spinas cum parte roboris cui fuerant infixæ. Hæc eadem spinea corona ipsa die qua de sua thecâ fuit exposita, flores uberrime protulit, quos idem karolus in suum quantum id est cyrothecam susceptos, et cuidam archyepiscopo ad servandum porrectos, omnibus qui aderant videntibus per spacium unius hore in aere pendentes, et postmodum in manna conversos, nunc ecclesia sancti dyonisi prope parisiis dicitur reservare. Eodem etiam die trecenti et unus a diversis languoribus coram sanctissimis reliquiis curabantur. Preterea karolo cum eisdem reliquiis repatriante, omissis pluribus miraculis que in itinere facta fuere apud castrum lygmedon, quo se et suos laboribus fessos recreabat, quinquaginta minus uno promiscui sexus a suis languoribus leguntur liberati.

Que et quanta miracula facta fuerint aquisgrani, ubi devotissimus karolus premissas reliquias decenter collocavit, hoc in loco non poterit enarrari. Et vere hic est ille dilectus deo et hominibus quem aaron rex persarum, qui excepta yndia totum pene tenebat orientem, et imperatores constantinopolitani ac alii totius mundi principes et magnates, suorum exhibitione munerum, reverentissime studebant multociens honorare. Hic est ille qui sanctissimum prepucium pueri iesu ab angelo sibi in templo domini allatum dicitur ad urbem aquisgrani transtulisse ; quod postmodum karolus calvus apud carosium reposuit in ecclesia salvatoris. Ecce hic est qui bellum hispanicum ubi gygantei roboris beatum rotolandum filium sororis sue, et quosdam alios optimates egregie virtutis viros, dolo cuiusdam miserabiliter amisit, post multos labores felici victoria consummavit. In quo bello inter alia precibus et meritis ipsius karoli obtenta signa, hostiles muri velut inexpugnabilis urbis pampilone, fusa prece mentis bone, corruerunt. Hæc quoque suorum qui sequentis diei pugna perfide christi coronam martyrii fuerant recepturi, terris infixæ, corticibus et

frondibus divino miraculo viruerunt; et adhuc nemora ex hoc generata, divine omnipotentie ibidem ostendunt argumenta. Hic est ille qui bellum quod per continuos triginta tres annos gerebatur contra saxones, quorum dolus et perfidia fidei pacta et iuramenti sacramenta multociens violando rebellavit; prestanti magnanimitate complevit gloriose; ipsos saxones natura feroces et ydolatras, gladio potentie ad fidem convertens christianam. Hic est ille per quem daci rege suo gotfrido confisi pyriticam exercentes, fuerant feliciter debellati.

Gloriosissimus imperator karolus inter alia que de ipso pertrinximus bellum bawaricum quod tasillo dux bawarie, hunis seu ungaris sibi confederatis commovit, sicut dyabolico instinctu repente fuit ortum, sic per dei gratiam fine sceleri consummavit; theodone filio ducis et aliis datis obsidibus; quod deinceps karolo debeat obedire; ipso tassillone nichilominus perpetualiter privatoducatus dignitate. Hic etiam karolus per bellum quod maximum preter saxonicum contra hunos susceptum, animosius et maioris strennuitatis apparatu tam per se quam per filium suum pipinum administravit, et octavo tandem anno prosperrime complevit; totam hunorum nobilitatem et gloriam penitus annullavit, et perinestimabiles ipsorum thesauros asportatos, totam franciam prius pauperem, largiflue predivitavit.

Hic est qui boematicum bellum et licconicum, que post saxonicum exorta, nec diu durare poterant, ductu karoli filii sui primogeniti, felicitate celeri finivit et conclusit. Hic est qui licet, ampliando imperium, nationes exterarum subiugando, esset plurimum occupatus, innumeras tamen ecclesias vetustate vel hominum incuria vel malicia collapsas, immelius restauravit, plurimas etiam de novo sicut in hispania omissis multis aliis viginti tria monasteria, et aquisgrani perspicuam de opere musivo basilicam gloriose virginis marie; et presentem ecclesiam sanctorum felicitatis et regule ac exsuperantii; palatia quoque prout imperatoriam decuit maiestatem, et alia mirifica opera pluribus in locis feliciter incepit, feliciter percuravit, felicissime consummavit. Hic est qui pontem apud maguntiam in reno quadringentorum passuum longitudinis, qui tamen uno anno antequam decederet, inter alia sue mortis prodigia penitus exustus, nondum potuit reparari, fere per decem annos magnis construxerat laboribus et expensis.

Denique gloriosissime karolus memorie, primus ex francorum

genere romanus imperator, romane sedis excultor precipuus et patronus, ecclesiis, viduis, orphanis, pauperibus, oppressis justissimus propulsator, omni proximo necessitatem patienti promptissimus sublevator, cenobiorum et pauperum consolator, elemosinarum munificus largitor, liberalis hospitalitatis hylarissimus frequentator, christi fidelium in manu gentili captivorum interdum in victualibus procurator, interdum a vinculis redemptor et extractor, orthodoxe fidei ampliator, murus domus israel inexpugnabilis ascendentibus ex adverso, heretice pestis fidelissimus extirpator, clericorum venerator, liberalium artium diligens indagator, carumdem doctorum amplissimus exaltator, divine pagine fervens perscrutator, legum imperialium declarator, suppletor et corrector, canonum observator, auctor canonizationis corporum sanctorum nostrorum felicis et regule et exuperantii, et eorumdem ecclesie presentis fundator et ditator, post multa mirifica et magnificia sua gesta testamento legaliter instituto, ludewico filio substituto, distributione thesaurorum ordinata, tribus annis antequam decederet, tandem aquisgrani febribus correptus, iunumeris prodigiis fere per triennium continuum mortem suam pronosticantibus, anno ab incarnatione domini octingentesimo quarto decimo, anno vero regni eius in francia quadragesimo sexto, et ytalia tricesimo nono, imperii autem quartodecimo, quinto kalendas februarii, hora diei tertia, anno etatis sue septuagesimo secundo, indictione septima, communionem dominici corporis et sanguinis percepta, decantando versiculum *In manus tuas domine commendo spiritum meum, in domino obdormivit.*

Ici finit la légende, qui est suivie du récit des deux prodiges suivants.

Rex... Karolus magnus, tempore saxonici furoris, congregato apud wormaciam generali conventu, saxoniam bello aggredi statuit, eamque sine mora ingressus, ferro et igne cuncta populatus, cresburgum castrum cepit, ydolumque quod irminsul a saxonibus vocabatur, evertit. In cuius eversione, cum in eodem loco per triduum moraretur, contigit, ut propter continuam celi serenitatem, exsiccatis omnibus illius loci rivis ac fontibus, aqua ad bibendum inveniri non posset. Cum ergo christianissimus imperator nullatenus inde egressurum vovisset nisi prius plena eiusdem loci et ydoli ad laudem et honorem nominis dei subversio facta fuisset, omni-

potens sui militis in se sperantis, voto et precibus clementissime annuit. Sicut enim populo israhelitico in raphidim precibus dilecti sui moysi copiosa aquarum de petre duricia produxit fluenta, ita misericordie sue fecunda benignitate, meritis et intercessione sui bellatoris inclyti exercitum predicto in loco iam deficientem habundanti fontis de profundo arenis fluminis egressi recreavit habundantia. Ne etenim diutius siti confectus laboraret exercitus, divinitus factum creditur, ut quadam die cum iuxta morem tempore meridiano, cuncti pene preter ipsum regem, cuius pre omnibus animam pertransibat gladius quiscerent, iuxta montem qui castris erat contiguus, tanta vis aque in concavo cuiusdam fontis erupit, ut exercitui copiosissime sufficeret.